Como se ve, era una atmósfera irrespirable ya la que en los últimos años del siglo IV se formó para un autor que negara la virginidad de María en el parto. Por lo mismo, nuestro Anónimo no debió de escribir después del 400. Los acontecimientos de

(20) S. August., *Contra Iul.*, I, 4.

(21) S. Ambros., *Epist.* 42, 4.

(22) *Ibidem.* Acerca de la personalidad y de la obra literaria de Joviniano, véase W. Haller, *Jovinianus*, en *Texte und Untersuchungen zur Geschichte der altchristlichen Literatur*, de Gebhardt y Harnack, 17, Leipzig, 1897.

(23) *Enchir.* 34; *Sermones* 51, 186, 187, 188, 189, 192, 195, 196, 291, 215..

(24) *Adversus Iovinianum*, *Epist.* 48, 49, 50.

Milán a que él alude, sucedidos a partir del 386, y la dificultad que hubiera hallado su doctrina hacia el 400 parecen fijar los dos términos límites de la composición de la carta. He aquí, pues, con todas las reservas del caso, las dos coordenadas que parecen localizar la carta *Ad amicum aegrotum, de viro perfecto*: fué escrita en la región de Milán en los últimos años del siglo IV (25).

JOSÉ MADDOZ, S. I.

Facultad de Teología, Oña (Burgos).

(25) Aunque no sea más que a título de curiosidad, no estará de más observar que en la *Epistola ad Elipandum*, de Heterio y Beato, § XXXIII, se reproducen varias sentencias y razonamientos de la carta que estudiamos. Era conocida, pues, en la tradición española. Sin embargo, no aparecen en la imitación todas las frases más comprometedoras tertulianistas:

Epistola ad Elipandum.

§ XXXIII (PL, t. 96, col. 912).

Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur Dominus, vocatum est nomen eius Iesus: quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. Si requiramus consuetudinem mulierum, de nulla dictum est: In utero concepit, quia extrinsecus a viris acceperunt. Si requiramus Scripturas, tunc promissa est ista conceptio, quando serpenti dictum est in paradiso: *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen eius.* Et recte cognoscimus quia mulieres semina non habent, nec sine virili semine concipere possunt. Semen ergo mulieris Verbum carne factum est, qui non de terra, sed de excelsis est, sicut ipse Iesus ait: *Ego de supernis sum, vos de inferioribus estis.* Et Paulus Apostolus ait:

De viro perfecto, cap. VI.

Nam si generandi publicam istam et naturalem circumspicimus rationem, semina non habent mulieres; denique nulla concipit sine viro: ac per hoc quoniam iam tunc in Adam semen humanae generationis esset transgressione vitiatum, semen caeleste promittitur, ut Apostolus sentit, non ex corruptione viri, sed ex Deo... Mater itaque Domini nostri Iesu Christi, in illa iam tunc muliere promissa est. Haec inimicitias opposita est serpentis: *Ponam, inquit, inimicitias inter te et mulierem...*